CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pedro  No lasco  P izza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1612/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que viabilize
manutenção das grades das Escola João Sperandio.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se fundamenta nas condições precárias das grades e cercas
que compõem o entorno da unidade escolar. As estruturas encontram-se visivelmente
danificadas, com pontos de ferrugem, desgaste avançado e falhas que comprometem
sua função de proteção. Tais condições representam um risco iminente à segurança
dos alunos, professores e demais servidores da escola. Relatos da comunidade
escolar reforçam a gravidade da situação, apontando que as atuais falhas permitem o
fácil acesso de pessoas não autorizadas ao interior da escola, colocando em risco a
integridade física das crianças e prejudicando o ambiente escolar como um todo.
Diante do exposto, solicita-se, com o devido respeito, que esta indicação seja
submetida à apreciação do distinto Plenário e, sendo aprovada, que seja
encaminhada à Secretaria Municipal competente para que sejam adotadas as
providências necessárias à execução da extensão da rede de iluminação pública
conforme descrito.

Câmara Municipal de Araucária, 7 de maio de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pedro  No lasco  P izza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

		2025-05-07T09:31:58-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1